



COLINAS
CONSTRUÇÕES
TRANSPORTES E SERVIÇOS

CNPJ.: 17.555.669/0001-42



CARTA PROPOSTA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS UTILITÁRIOS DIVERSOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO DO EDITAL.

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas neste **Pregão Presencial nº PP-001/2019 - SEINFRA.**

Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances verbais, estão incluídos todos os custos e despesas de impostos, taxas, entre outros.


Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores da presente licitação.

Dados necessários para elaboração da Proposta Comercial:

1. **A proposta de Preços deverá ser apresentada em 01 (uma) via original**, na língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, redigida com clareza, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente datada, assinada e rubricada todas as folhas pelo representante legal do licitante proponente, contendo:
2. Indicação do nome e número do banco, agência e conta corrente para efeito de pagamento;
3. Preços unitário e total, expressos em algarismo e por extenso, conforme Termo de Referência, de forma clara e precisa, limitado rigorosamente ao objeto desta licitação, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado;
4. Em caso de divergência entre os preços unitário e total, será considerado o primeiro e entre os expressos em algarismo e por extenso, prevalecerá o último;
5. Declaração expressa de que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.
6. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente Edital e seus Anexos, forem omissas ou apresentarem irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento e, ainda, proposta que apresente valores unitários simbólicos, ou irrisórios, de valor zero, excessivos ou manifestamente inexequíveis.
7. As licitantes arcarão com todos os custos decorrentes da elaboração e apresentação de suas propostas.
8. O prazo de validade das propostas será de no mínimo **60 (sessenta) dias.**
- 8.1. Serão desclassificadas as propostas que:
 - a) contiver vícios ou ilegalidades;
 - b) estiver em desacordo com qualquer das exigências do presente Edital;

 (85) 3343.3340

Br 020 km 304, 4777 Jubaia - Canindé/CE

 colinas1305@hotmail.com



COLINAS
CONSTRUÇÕES
TRANSPORTES E SERVIÇOS

CNPJ.: 17.555.669/0001-42



- c) contiver oferta de vantagem não prevista em Edital, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido, ou apresentar preço ou vantagem baseada nas ofertas das demais licitantes;
- d) apresentar proposta comercial com percentual de desconto de valor igual a zero;
- e) taxa de encargos sociais inverossímil;
- f) apresentar preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade, através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato;
- g) Após apresentação da proposta comercial não caberá desistência, sob pena de aplicação das punições previstas na Cláusula - "DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS"

LOTE I - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DAS MÁQUINAS	UND	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO (extenso)	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL (extenso)
01	<u>SERVICOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO MOTONIVELADORA (PATROL).</u> Especificações Gerais Mínimas: com peso operacional entre 13.000 a 15.000kgs. Potencia do motor entre: 140 a 150 Hp. Lâmina deslizando com deslocamento lateral hidráulico. Penetração máxima no solo: 450 a 500mm giro reversível de 360º. Ângulo para corte de talude (direito/esquerdo): 90º. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA).	HORA TRABALHADA	4.000	R\$ 110,00	cento e dez reais	R\$ 440.000,00	quatrocentos e quarenta mil reais
02	<u>SERVICOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS 3.00M3.</u> Especificações Gerais Mínimas: Potencia mínima no volante: 180Hp. Toque máximo: 613Nm a 1.400 rpm. Capacidade da caçamba: no mínimo 3.00m3. Força de desagregação: 12.075kgf. Carga de operação: 4.098kgf. Peso Operacional: 11.750 a 12.500 kg. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA).	HORA TRABALHADA	1.600	R\$ 115,00	cento e quinze reais	R\$ 184.000,00	cento e oitenta e quatro mil reais

(85) 3343.3340

Br 020 km 304, 4777 Jubaia - Canindé/CE

colinas1305@hotmail.com



COLINAS

CONSTRUÇÕES

TRANSPORTES E SERVIÇOS

CNPJ.: 17.555.669/0001-42



03	<p>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO RETROESCAVADEIRA DE PNEUS Especificações Gerais Mínimas: Com peso operacional entre 5.800 a 6.400kgs. Potencia do motor no mínimo 850Hp. Capacidade da caçamba da Retro: largura 0.3 a 0.9; volume 0.08 a 0.35m3. Profundidade de escavação: 4.30 a 4.70 mts. Arco de giro: 180°. Força de escavação/desagregação: 3.200 a 3.700kg. Rotação da caçamba: 150° a 180°. Capacidade de levantamento da lança: 1.200 a 1.400kg. Capacidade de levantamento do braço: 1.700 a 2.300kg. Capacidade da caçamba da carregadeira: 0.7 a 0.8m3. Altura de descarga (caçamba a 45°): 2.6 a 2.7 mts. Capacidade de levantamento da caçamba: no mínimo 2.400kg. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA).</p>	HORA TRABALHADA	2.000	R\$ 120,00	cento e vinte reais	R\$ 240.000,00	duzentos e quarenta mil reais
04	<p>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA. Especificações Gerais Mínimas: Potência mínima de 111 Hp, Peso Operacional de 17.000kg e caçamba de no mínimo 0.8m3. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA).</p>	HORA TRABALHADA	2.400	R\$ 126,50	cento e vinte e seis reais e cinquenta centavos	R\$ 303.600,00	trezentos e três mil e seiscentos reais
05	<p>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO TRATOR DE ESTEIRA COM LÂMINA E ESCARIFICADOR. Especificações Gerais Mínimas: Com peso operacional até 18.000kg com lâmina. Potência do motor entre: até 165Hp. Tração máxima na barra em 1ª marcha avante: até 32.000kg. Capacidade da lâmina: 2.4 a 4.0 m3, com escarificador, lâmina com grade superior para espalhar lixo. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA).</p>	HORA TRABALHADA	600	R\$ 128,70	cento e vinte e oito reais e setenta centavos	R\$ 77.220,00	setenta e sete mil, duzentos e vinte reais

(85) 3343.3340

Br 020 km 304, 4777 Jubaia - Canindé/CE

colinas1305@hotmail.com



COLINAS CONSTRUÇÕES

TRANSPORTES E SERVIÇOS

CNPJ.: 17.555.669/0001-42



06	SERVÍCIOS DE LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR DE ASFALTO. Especificações Gerais Mínimas: *Peso em ordem de marcha - 3.000kgs; *Largura do cilindro - 1.300mm; *Potência nominal do motor - 30kw; *Frequência de vibração - 65Hz; *Amplitude - 0,30mm; *Comprimento total - 2.500mm; *Largura total - 1.450mm; *Altura total - 2.500mm; (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA TRABALHADA	1.000	R\$ 158,00	cento e cinquenta e oito reais	R\$ 158.000,00	cento e cinquenta e oito mil reais
07	SERVÍCIOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEU COM GRADE E MODAL. (COTAR PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA.	HORA TRABALHADA	1.000	R\$ 62,00	sessenta e dois reais	R\$ 62.000,00	sessenta e dois mil reais
VALOR TOTAL LOTE I						R\$ 1.464.820,00	um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e vinte reais

Importa o Valor Total do **Lote I - R\$ 1.464.820,00** (um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e vinte reais)

LOTE II - VEÍCULOS UTILITÁRIOS							
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS CAMINHÕES	UND	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO (extenso)	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL (extenso)
01	SERVÍCIOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6M3. Especificações Gerais Mínimas: com motor de no mínimo 120 cv, capacidade	KM RODADO	5.000	R\$ 2,80	dois reais e oitenta centavos	R\$ 14.000,00	quatorze mil reais

(85) 3343.3340

Br 020 km 304, 4777 Jubaia - Canindé/CE

colinas1305@hotmail.com



COLINAS CONSTRUÇÕES

TRANSPORTES E SERVIÇOS

CNPJ.: 17.555.669/0001-42



	<p>de carga de no mínimo 10 (dez) toneladas, com caçamba em aço com cordões de solda contínuos para evitar vazamentos de líquidos provenientes de carga. O aumento da capacidade volumétrica é feito através da colocação de madeira nas laterais. O acionamento da tomada de força e do sistema hidráulico deve ser pneumático comandado do interior da cabine. Ângulo de basculamento mínimo de 45°. A caçamba deverá ter protetor de cabine na parte frontal, pára-lamas com para barro de borracha, pára choque traseiro, iluminação conforme normas do CONTRAN, e lona para cobertura de carga. Capacidade volumétrica: 6m³. (COTAR PREÇO KM RODADO - COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA).</p>						
02	<p>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 12M³. Especificações Gerais Mínimas: com motor de no mínimo 120 cv, capacidade de carga de no mínimo 20 (vinte) toneladas, com caçamba em aço com cordões de solda contínuos para evitar vazamentos de líquidos provenientes de carga. O aumento da capacidade volumétrica é feito através da colocação de madeira nas laterais. O acionamento da tomada de força e do sistema hidráulico deve ser pneumático comandado do interior da</p>	KM RODADO	30.000	R\$ 3,11	três reais e onze centavos	R\$ 93.300,00	noventa e três mil e trezentos reais

(85) 3343.3340

Br 020 km 304, 4777 Jubaia - Canindé/CE

colinas1305@hotmail.com



COLINAS

CONSTRUÇÕES

TRANSPORTES E SERVIÇOS



CNPJ.: 17.555.669/0001-42

	cabine. Ângulo de basculamento mínimo de 45°. A caçamba deverá ter protetor de cabine na parte frontal, pára-lamas com para barro de borracha, pára choque traseiro, iluminação conforme normas do CONTRAN, e lona para cobertura de carga. Capacidade volumétrica: 12m3. (COTAR PREÇO KM RODADO - COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA).						
03	<u>SERVICOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM PRANCHA DE 6MTS LINEAR PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.</u> (COTAR PREÇO KM RODADO - COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA).	KM RODADO	2.000	R\$ 3,70	três reais e setenta centavos	R\$ 7.400,00	sete mil e quatrocentos reais
04	<u>SERVICOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12.000 (DOZE MIL LITROS).</u> (COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA).	KM RODADO	2.000	R\$ 4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 9.000,00	nove mil reais
VALOR TOTAL LOTE II						R\$ 123.700,00	cento e vinte e três mil e setecentos reais

Importa o Valor Total do **Lote II - R\$ 123.700,00** (cento e vinte e três mil e setecentos reais).

Importa o Valor Global dos **Lotes I e II - R\$ 1.588.520,00** (um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e vinte reais).

(85) 3343.3340

Br 020 km 304, 4777 Jubaia - Canindé/CE

colinas1305@hotmail.com



COLINAS

CONSTRUÇÕES

TRANSPORTES E SERVIÇOS

CNPJ.: 17.555.669/0001-42



PROPONENTE: COLINAS CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI EPP

CNPJ: 17.555.669/0001-42 - CGF: 06.502.364-1

ENDEREÇO: RODOVIA BR 020 KM 304 Nº 4777 - JUBAIA - CANINDÉ - CEARÁ

FONE: (85) 3343-3340

EMAIL: colinas1305@hotmail.com

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) DIAS

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO DO BRASIL

AGÊNCIA 1035-9

CONTA CORRENTE 32.409-4

PRAZO DE EXECUÇÃO: de acordo com o edital

Canindé - CE, 21 de fevereiro de 2019.

COLINAS CONSTRUÇÕES
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 17.555.669/0001-42
EST. BR 020, Nº 4777 KM 304 Jubaia
CEP: 62-700-000 - Canindé-Ce

COLINAS CONSTRUÇÕES TRANSPORTES
E SERVIÇOS EIRELI-ME

CNPJ: 17.555.669/0001-42

Iago Viana Nascimento

CPF: 048.077.843-40

Titular da empresa

CARTÃO 1º OFÍCIO
CANINDÉ-CE

RECONHEÇO POR SEMELHANÇA A FIRMA DE:
IAGO VIANA NASCIMENTO

DOU FÉ EM TESTEMUNHO DA VERDADE CANINDÉ-CE, 21/02/2019
CRISTIANE ARRUDA JUSTA
** VÁLIDO SOMENTE COM O SELO **



Cristiane Arruda Justa
Escritorante Autorizada

(85) 3343.3340

Br 020 km 304, 4777 Jubaia - Canindé/CE

colinas1305@hotmail.com